ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 30/05/2016.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, com início às
dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a quinta Sessão
Ordinária do mês de maio de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,
Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a
presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por
sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou
aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando
sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 23 de maio de
2016, para a qual não houve manifestações, e, posta em votação, recebeu
aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária
para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº131/2016
do Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 015 e 016/2016. O
Projeto de Lei nº 015/2016 Substitutivo ao Projeto de Lei nº 14/2016 autoriza a
Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 196.000,00 (Cento e
noventa e seis mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº 1.244/2015, e contém
outras providências. O Projeto de Lei nº 016/2016 abre crédito especial para
criação e suplementação de dotações que especifica o orçamento vigente, e dá
outras providências. O ofício contém ainda a Resposta do Executivo ao
Requerimento nº 06/2016 do Legislativo. Ofício das Comissões em conjunto
informando apto para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº 011/2016.
Ofício da Comissão de Justiça e Redação de Leis solicitando a prorrogação pelo
prazo regimental para apresentação de Parecer ao Projeto de Lei nº 012/2016.
Indicação nº 010/2016 de iniciativa da Vereadora Cleni Dias Wiggers. Ofício nº
0156/2016/PJ/ITG informando sobre empresas proibidas de contratar com o
Poder Público por envolvimento com fraudes investigadas na Operação Fundo do
Poço. Feita a leitura do expediente, o Presidente solicitou aos demais pares se
acatam o pedido para trâmite em regime de urgência, solicitado pelo Executivo ao
Projeto de Lei nº 015/2016 substitutivo ao Projeto de Lei nº 014/2016. O Pedido
foi acatado por unanimidade, porém, devendo o Projeto ficar na Mesa para
análise dentro do prazo regimental, seguindo-se o mesmo procedimento e
decisão ao Projeto de Lei nº 016/2016. Na sequência, o Presidente colocou em
segunda discussão Projeto de Lei nº. 009/2016 que altera o plano plurianual
2014/2017, para o exercício financeiro de 2017, do município de Tunápolis,
estado de Santa Catarina, e dá outras providências. Não houve manifestações e
em segunda votação o Projeto obteve aprovação unânime. Na sequência foi
colocado em segunda discussão o Projeto de Lei nº. 010/2016 que dispõe sobre
as diretrizes orçamentárias do município, as metas e prioridades da
administração, seus recursos financeiros e as bases para preparação do
orçamento programa para o exercício de 2017. Não houve comentários e em
segunda votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Seguindo o Presidente

36

colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 011/2016 que Altera a Lei
1215/2015 que autoriza a efetuar despesas com a coleta do esgoto sanitário para
uma Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários devidamente habilitada e dá
outras providências. O Projeto recebeu a manifestação favorável dos Vereadores
Sérgio Eidt e Elói Wink, e em primeira votação, houve aprovação unânime.
Prosseguindo o Presidente declarou que na folha da Palavra Livre houve a sua
própria inscrição, passando naquele momento a presidência ao Vice para sua
manifestação. O Vereador falou sobre o movimento econômico do município de
Tunápolis expondo alguns dados de cada setor na composição da economia do
município com ênfase para o setor agropecuário. Encerrada a manifestação e lhe
devolvida à presidência, declarou que na folha da Tribuna Livre inscreveu-se o Sr.
Jackson Scherer (Coordenador da 12ª Efacitus) que falou sobre a realização da
12ª Efacitus e fez a entrega do relatório com os resultados financeiros da feira
para a Câmara de Vereadores. Jackson agradeceu ainda aos Vereadores pela
colaboração e parceria na aprovação dos recursos necessários para investimento
na feira. Finalizada a fala, o Presidente da Câmara também agradeceu ao Sr.
Jackson pela exposição e por deixar os Edis a par dos resultados do evento, e,
encerrando a pauta do dia, declarou que ficam baixados para análise nas
Comissões os Projetos de Lei nº 015 e 016/2016. Que a Indicação nº010/2016
será encaminhada e, sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão
Ordinária no dia 06 de junho às dezenove horas e declarou por encerrada esta
Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada
será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 30 de maio de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                 2º Secretário

37